
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,530 8,930 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 8,530 8,930 -400

1.교직원역량강화 4,670 5,600 -930

1.직무연수 4,670 5,600 -930

1.일반수용비 4,670 5,600 -930 행정직원직무연수 : 160,000원*4명= 640,000

교원직무연수 : 130,000원*31명*1회= 4,030,000

2.교직원복지 3,860 3,330 530

1.동호회지원 3,330 3,330 0

1.교직원복지비 3,330 3,330 0
배움과성장의날 운영지원 : 90,000원*37명

*1회=
3,330,000

2.퇴임행사 210 0 210

1.교직원복지비 210 0 210 퇴임행사 물품구입 : 105,000원*2명*1회= 210,000

3.특근매식비 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 446,531 406,080 40,451

1.급식 관리 348,997 313,288 35,709

1.학교급식운영 348,997 313,288 35,709

1.조리사인건비 187 198 -11

1.공무직인건비 187 198 -11
초과근무수당 및 임금초과분 : 23,310원*8

시간*1명=
187,000

2.조리원인건비 661 650 11

1.공무직인건비 661 650 11
초과근무수당 및 임금초과분 : 20,640원*8

시간*4명=
661,000

3.급식재료구입비 293,053 255,940 37,113

1.급식용식재료비 293,053 255,940 37,113
식품비 : (2,880원*476명+4,900*35명)*190

일=
293,053,000

4.우유급식비 10,965 27,778 -16,813

1.우유급식비 10,965 27,778 -16,813 우유비 : 430원*170명*150일= 10,965,000

5.급식운영비 37,081 21,622 15,459

1.일반수용비 37,081 21,622 15,459 검사수수료 : 70,000원*5회*1교= 350,000

급식전자조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

급식소모품비 : 2,088,040원*10회= 20,881,000
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방역소독비 : 50,000원*6회*1교= 300,000

급식기구수선비 : 300,000원*10종*1회= 3,000,000

도시가스 : 850,000원*10개월*1교= 8,500,000

음식물처리용역비 : 350,000원*10개월*1교

=
3,500,000

6.급식기구확충비 2,000 600 1,400

1.비품구입비 2,000 600 1,400 급식기구확충비 : 500,000원*4대*1회= 2,000,000

8.급식시설일반관리 5,050 6,500 -1,450

1.일반수용비 5,050 6,500 -1,450
소규모수선 및 설비보수비 : 250,000원*5

종*1회=
1,250,000

인덕션 설치비 등 : 1,300,000원*1종*1회= 1,300,000

식생활관청소용역비 : 1,250,000원*2회*1

교=
2,500,000

2.보건관리 41,402 40,253 1,149

1.학생및교직원보건안전관리 21,202 20,621 581

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급환자 후송및 관리 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

2.학생건강검사 7,232 7,432 -200

1.학생복지비 7,232 7,432 -200 소변검사 : 1,100원*360명*1회= 396,000

구강검사 : 7,600원*360명*1회= 2,736,000

1학년 건강검사수수료 : 20,000원*80명*1

회=
1,600,000

4학년 비만학생 검사료 : 35,000원*20명*1

회=
700,000

4학년 건강검사 수수료 : 20,000원*90명*1

회=
1,800,000

3.보건실운영 11,590 9,789 1,801

1.교육운영비 1,500 100 1,400 보수교육비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

보건교육자료구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

심폐소생술연수비 : 15,000원*40명*1회= 600,000

보건교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

학생정서행동특성검사운영 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

2.학생복지비 9,890 9,689 201 구급약품 : 3,300원*500명*1회= 1,650,000

세탁비 : 120,000원*1종*2회= 240,000
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보건실시설및운영비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

학교방역물품구입비(경상) : 157,140원*21

학급*2회=
6,600,000

학교방역소독비(경상) : 300,000원*1종*4

회=
1,200,000

3.비품구입비 200 0 200 보건실 기구확충 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.교직원결핵검진 100 1,400 -1,300

1.교직원복지비 100 0 100 교직원결핵검사비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

5.산업안전보건관리 2,180 0 2,180

1.일반수용비 2,180 0 2,180
산업안전보건관리감독위탁용역비(경상) : 

165,000원*12개월*1교=
1,980,000

산업안전보건 물품구입 : 10,000원*4명*5

종=
200,000

7.교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100

8.산업안전보건관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 20,200 19,632 568

1.먹는물관리 7,550 7,482 68

1.일반수용비 7,550 7,482 68 정수기 수질검사비 : 11,000원*12대*4회= 528,000

저수조 수질검사비 : 62,000원*1회*1교= 62,000

정수기유지보수료 : 45,000원*12대*12월= 6,480,000

물탱크 청소비 : 240,000원*2회*1교= 480,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 정기방역소독 : 130,000원*5회= 650,000

4.공기청정기관리 11,000 10,500 500

1.일반수용비 11,000 10,500 500
공기청정기 임대관리비(경상) : 43,000원

*21학급*10월=
9,030,000

공기청정기 운영비(경상) : 197,000원*10

개월*1교=
1,970,000

3.학생복지 56,132 52,539 3,593
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2.학생복지운영 56,132 52,539 3,593

1.졸업앨범제작 5,350 5,100 250

1.교육운영비 0 5,100 -5,100

2.학생복지비 5,350 0 5,350
졸업앨범(학교보관용) : 50,000원*2권*1회

=
100,000

졸업앨범제작 : 50,000원*105명*1회= 5,250,000

2.학생교과서구입 50,782 47,439 3,343

1.교육운영비 50,782 47,439 3,343
학생용교과서구입(경상) : 50,278,000원*1

교=
50,278,000

분배경비(경상) : 504,000원*1교= 504,000

3.기본적 교육활동 121,461 102,178 19,283

1.교과 활동 56,413 36,744 19,669

1.교과활동지원 43,829 24,380 19,449

1.학습준비물구입 20,340 21,380 -1,040

1.교육운영비 1,300 780 520
교사용교수학습자료구입 : 50,000원*26명

*1회=
1,300,000

2.학습준비물 19,040 20,600 -1,560
학습준비물구입(경상) : 40,000원*476명*1

회=
19,040,000

2.교사용교과서(지도서)구입 17,489 0 17,489

1.교육운영비 17,489 0 17,489
교사용지도서구입(경상) : 17,489,000원*1

교=
17,489,000

3.보결수업관리 6,000 3,000 3,000

1.기타수당 6,000 0 6,000 보결수업수당 : 20,000원*30명*10회= 6,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.과학 교과활동 6,744 6,744 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 과학교구구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.학습준비물지원 6,244 6,244 0

1.학습준비물 6,244 6,244 0 실험실습재료비 : 148,660원*21학급*2회 6,244,000

4.체육 교과활동 2,500 2,400 100

1.교과운영 2,500 2,400 100

1.일반수용비 200 200 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 2,200 100 체육수업용품 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000
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육상대회출전비 및 훈련경비 : 20,000원

*15명*1회=
300,000

5.예술 교과활동 1,100 980 120

1.교과운영 1,100 980 120

1.교육운영비 400 480 -80 교구수선 및 소모품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 700 500 200 악기구입 : 700,000원*1회= 700,000

6.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0 영어마을 차량임차료 : 280,000원*4대*2일 2,240,000

2.창의적 체험활동 65,048 65,434 -386

1.자율활동 23,002 23,470 -468

1.학생회활동지원 3,322 3,250 72

1.교육운영비 0 3,250 -3,250

2.학생복지비 3,322 0 3,322
바자회 등 행사용품 구입비 : 1,386,000원

*2회=
2,772,000

선거물품 구입비 : 50,000원*2회= 100,000

전교 어린이회의 간식비 : 3,000원*25명*2

회=
150,000

초등 자치 연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300 학급교육활동비 : 150,000원*2회*21학급= 6,300,000

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
과학의달 행사용품구입 : 50,000원*20종*1

회=
1,000,000

4.체육대회 900 750 150

1.교육운영비 900 750 150
체육대회 행사용품 : 150,000원*6개학년*1

회=
900,000

5.학교특색사업 11,480 11,870 -390

1.교육운영비 11,480 11,870 -390
학교특색사업운영비 : 32,000원*21학급*10

회=
6,720,000

역점교육활동비 : 10,000원*476명*1회= 4,760,000

2.현장체험학습활동 33,170 33,804 -634

1.수학여행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 인솔교사경비 : 150,000원*6명*1회 900,000
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2.현장학습 32,270 32,904 -634

1.여비 1,495 1,104 391
인솔교사경비(1-5학년) : 30,000원*22명*2

회=
1,320,000

인솔교사경비(6학년) : 35,000원*5명*1회= 175,000

2.교육운영비 30,775 31,800 -1,025
차량임차료(1-5학년) : 520,000원*17대*2

회=
17,680,000

차량임차료(6학년) : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

입장료및기타경비(1-5학년) : 12,000원

*380명*2회=
9,120,000

입장료및기타경비(6학년) : 15,000원*105

명*1회=
1,575,000

3.동아리활동 3,390 3,390 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

2.학생복지비 2,100 0 2,100
동아리활동운영비 : 100,000원*21학급*1회

=
2,100,000

2.청소년단체활동 1,290 1,290 0

1.교육운영비 0 10 -10

2.학생복지비 1,290 1,280 10 학생단체활동 : 80,000원*4명*4회 1,280,000

준거집단인솔교사보험료및등록비 : 10,000

원*1명*1회=
10,000

4.봉사활동 1,450 870 580

1.청소용품 1,450 870 580

1.일반수용비 1,450 870 580 청소용품 구입 : 50,000원*29실*1회 1,450,000

5.진로활동 4,036 3,900 136

1.진로체험활동 4,036 3,900 136

1.교육운영비 4,036 3,900 136 6학년 진로종합검사 : 7,500원*105명*1회= 788,000

6학년 진로체험활동 : 24,000원*105명*1회

=
2,520,000

5학년 진로종합검사 : 7,500원*97명*1회= 728,000

4.선택적 교육활동 331,901 279,240 52,661

1.방과후학교 운영 307,910 262,390 45,520

1.방과후학교운영 307,910 249,910 58,000

1.특기적성교육 307,760 249,760 58,000

1.운영수당 239,040 237,000 2,040 컴퓨터강사수당 : 30,000원*70명*12월= 25,200,000
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영어강사료수당 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

수학강사료수당 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

과학실험강사수당 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

독서논술강사수당 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

미술강사수당 : 27,000원*70명*12월= 22,680,000

한자강사수당 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

로봇과학강사수당 : 27,000원*70명*12월= 22,680,000

생활공예강사수당 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

방송댄스강사수당 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

우쿨렐레강사수당 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

음악줄넘기강사수당 : 30,000원*80명*12월

=
28,800,000

마술 강사수당 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

축구강사수당 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

2.교육운영비 68,720 12,760 55,960 수학 교재구입 : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

컴퓨터 교재구입 : 13,000원*70명*2회= 1,820,000

영어 교재구입 : 16,000원*60명*6회= 5,760,000

한자 교재구입 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

생활공예 교재구입 : 13,000원*40명*12월= 6,240,000

로봇과학 교재구입 : 90,000원*70명*4회= 25,200,000

과학실험 교재구입 : 15,000원*40명*12월= 7,200,000

미술 교재구입 : 10,000원*70명*12월= 8,400,000

마술 교재구입 : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0
행정실무사 초과근무수당 : 15,000원*1명

*10시간=
150,000

2.돌봄교실운영 0 12,480 -12,480

1.돌봄교실운영 0 12,480 -12,480

1.교육운영비 0 12,480 -12,480

2.독서활동 22,491 15,850 6,641
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1.독서활동운영 22,491 15,850 6,641

1.도서구입 12,121 10,200 1,921

1.교육운영비 500 400 100 바코드작업비 : 500원*1,000권*1회= 500,000

2.도서구입비 11,621 9,800 1,821 도서구입비(경상) : 23,242원*500권*1회= 11,621,000

2.도서관운영 10,370 1,640 8,730

1.교육운영비 1,360 760 600
독서도우미운영물품구입 : 20,000원*2종*2

회=
80,000

도서관운영물품구입 : 20,000원*2종*2회= 80,000

독서행사운영물품구입 : 200,000*6종*1회= 1,200,000

2.일반업무추진비 80 80 0
독서도우미연찬회물품구입 : 20,000원*4종

*1회=
80,000

3.비품구입비 0 800 -800

4.도서구입비 8,930 0 8,930
학교도서관장서강화 : 10,000원*200권*1회

=
2,000,000

책꾸러미지원 : 30,000원*231명*1회= 6,930,000

5.학교도서관장서강화 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

6.책꾸러미지원 0 2,010 -2,010

1.도서구입비 0 2,010 -2,010

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,000 500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,000 500

1.기후변화교육 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 운영물품구입(경상) : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

5.교육활동 지원 49,856 70,905 -21,049

1.교무업무 운영 13,766 12,268 1,498

1.교무학사운영 13,766 12,268 1,498

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0 초과근무수당 : 15,000원*1명*10시간= 150,000

2.교무학사운영 2,263 1,963 300

1.일반수용비 960 660 300 안심콜사용료 : 800,00원*12개월*1교= 960,000

2.교육운영비 1,303 1,303 0 상장용지,분필 등 : 25,000원*5권*1회= 125,000
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행사용품 구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

현수막 및 식순 등 : 77,000원*2점*7회= 1,078,000

3.교육활동홍보 3,520 3,610 -90

1.교육운영비 3,520 3,610 -90 학교문집발행 : 120,000원*21학급*1회= 2,520,000

학사력제작 : 2,000원*500부*1회= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,143 2,795 348

1.교육운영비 2,843 1,975 868
졸업식장준비및행사용품 : 50,000원*4종*1

회
200,000

졸업선물 : 15,000원*105명*1회 1,575,000

입학식물품 구입 : 10,000원*70명*1회= 700,000

졸업장 및 상장 : 3,500원*105명*1회 368,000

2.일반업무추진비 300 820 -520 예비소집접대용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

입학식학부모접대용품 : 40,000원*5종*1회

=
200,000

5.환경정리 2,800 2,560 240

1.일반수용비 600 360 240 학급쓰레기봉투구입 : 1,200원*500장*1회 600,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0
학급 환경정리용품 구입 : 100,000원*22실

*1회=
2,200,000

6.교육과정운영 1,890 1,190 700

1.일반수용비 800 700 100 교무수첩 구입 : 15,000원*40부*1회= 600,000

현황판교체 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.교육운영비 790 290 500
이지에듀프로그램운영 : 290,000원*1회*1

교=
290,000

교육과정워크샵 지원 : 500,000원*1대*1회

=
500,000

3.일반업무추진비 300 200 100
교육과정설명회 접대물품구입 : 50,000원

*6종*1회=
300,000

2.생활지도운영 11,130 11,050 80

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
운영물품 구입 및 간식비(경상) : 25,000

원*10종*4회=
1,000,000

프로그램 운영 및 강사비(경상) : 50,000

원*4학급*5회기=
1,000,000

2.학교폭력예방 5,260 5,815 -555

1.안전한학교환경구축 160 156 4
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1.일반수용비 60 56 4
학교폭력전담위원회협의물품 : 5,000원*6

명*2회
60,000

2.운영수당 100 100 0
학교폭력전담위원참석수당 : 20,000원*1명

*5회
100,000

2.안심알리미서비스 5,100 5,659 -559

1.일반수용비 5,100 5,659 -559
안심알리미서비스 사용료(경상) : 5,100원

*100명*10개월=
5,100,000

3.학생안전교육 3,870 3,235 635

1.재난대응훈련 3,870 3,235 635

1.교육운영비 3,870 3,235 635 2학년 119안전체험비 : 1,000원*70명*1회= 70,000

2학년 119안전체험 차량비 : 500,000원*3

대*1회=
1,500,000

5학년 119안전체험비 : 3,000원*100명*1회

=
300,000

5학년 119안전체험 차량비 : 500,000원*4

대*1회=
2,000,000

3.연구학교 운영 7,000 8,000 -1,000

1.연구학교운영 7,000 8,000 -1,000

1.자율선택과제운영 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 자율선택과제(경상) : 7,000,000원*1교= 7,000,000

4.학습지원실 운영 11,960 11,083 877

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 방송장비구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수선 : 500,000원*1회*1교= 500,000

2.정보화실운영 10,960 10,083 877

1.학교정보화지원 10,960 10,083 877

1.교육운영비 10,960 10,083 877
정보화 주변기기 및 소모품 : 250,000원

*12개월*1교=
3,000,000

학교종이 연간 사용권 : 80,000원*12월*1

교 =
960,000

복사기 및 프린터 토너 : 40,000원*50대*2

회 =
4,000,000

정보화기기 수선비 : 20,000원*50대*3회= 3,000,000

5.교육여건 개선 6,000 28,504 -22,504

1.교육환경개선 6,000 28,504 -22,504
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1.교실환경개선 6,000 28,504 -22,504

1.일반수용비 0 6,404 -6,404

2.비품구입비 6,000 22,100 -16,100 기타 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

청소기 구입 : 400,000원*5실*1회= 2,000,000

정보화기기 구입관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 197,731 181,514 16,217

1.학교기관 운영 41,672 33,468 8,204

1.부서기본운영 41,672 33,468 8,204

1.교장실운영 9,704 9,524 180

1.일반업무추진비 6,380 6,200 180 접대용품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회*1교= 500,000

교직원업무협의간담회 : 26,000원*45명*4

회=
4,680,000

유관기관협의회 : 200,000원*1회*1교= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0
직책급업무수행경비 : 277,000원*1명*12월

=
3,324,000

2.행정실운영 30,968 23,444 7,524

1.일반수용비 17,668 10,494 7,174 복사용지 구입 : 20,000원*100상자*1회= 2,000,000

각종 현수막 구입 : 77,000원*2회*1교= 154,000

정기간행물구독 : 231,500원*4분기*1교= 926,000

사무용기기 토너 등 : 50,000원*5대*4회= 1,000,000

각종수수료 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*75종*2회= 1,500,000

복사기임대료 : 924,000원*12개월*1교= 11,088,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회*1교= 150,000

3.여비 10,800 10,800 0 관내외출장여비 : 20,000원*45명*12회= 10,800,000

4.일반업무추진비 350 0 350 행정실 협의회비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 관리실 비품 구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

3.교무부운영 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 사무용품구입 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000
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2.시설 장비 유지 153,259 145,246 8,013

1.학교시설장비유지 153,259 145,246 8,013

1.공공요금및제세공과금 58,882 61,282 -2,400

1.전기요금 36,000 37,200 -1,200 전기요금 : 3,000,000원*12월*1교= 36,000,000

2.상하수도료 14,400 15,600 -1,200 상수도요금 : 1,200,000원*12월*1교= 14,400,000

3.기타공공요금 8,482 8,482 0 우편요금 : 20,000원*12월*1교= 240,000

전화요금 : 230,000원*12월*1교= 2,760,000

인터넷사용료 : 400,000원*12월*1교= 4,800,000

SKY사용료 : 26,000원*12월*1교= 312,000

cctv사용료 : 30,800원*12월*1교= 370,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 난방용기기유류비 : 1,000원*100L*1회= 100,000

3.시설관리용역 14,891 13,041 1,850

1.일반수용비 14,891 13,041 1,850
전기안전관리위탁용역비 : 240,000원*12월

=
2,880,000

소방시설관리위탁용역비 : 254,100원*12월

*1교=
3,050,000

놀이시설관리위탁용역비 : 100,000원*12월

*1교=
1,200,000

냉난방기필터청소용역비 : 87,000원*71대

*1회=
6,177,000

전산장비 유지보수용역비 : 132,000원*12

개월*1교=
1,584,000

4.시설일반관리 31,447 25,720 5,727

1.일반수용비 31,247 25,520 5,727
시설관리소모품구입 : 60,000원*10종*12월

=
7,200,000

시설물소규모수선비 : (121,800원*10종*12

월)+11,000원=
14,627,000

일용인부임 : 78,000원*2명*5회= 780,000

2종/3종시설물관리 : 1,328,000원*5회= 6,640,000

쓰레기봉투 : 3,000원*100장*2회= 600,000

폐기물처리비 : 70,000원*10루베*2회= 1,400,000

2.교직원복지비 200 200 0 시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.화장실관리 6,711 6,491 220

1.기간제근로자인건비 5,711 5,491 220 청소원 인건비 : 1,686,700원*3월*1명= 5,061,000
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청소원 급식비 : 140,000원*2월*1명= 280,000

초과근무수당 : 15,000원*1명*10시간= 150,000

연차수당 : 55,000원*2월*1회= 110,000

퇴직금 : 55,000원*2월*1회= 110,000

2.일반수용비 600 600 0 화장실소모품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0 청소원 법정부담금 : 200,000원*2월*1명= 400,000

6.당직관리 41,228 38,612 2,616

1.기간제근로자인건비 33,860 31,244 2,616 경비원 인건비 : 1,000,000원*2명*12월= 24,000,000

경비원 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

경비원 명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

경비원 연가보상비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

경비원 퇴직금 : 1,200,000원*2명*1회= 2,400,000

초과근무수당 : 15,000원*2명*10시간= 300,000

2.일반수용비 4,348 4,348 0
무인기계경비용역비 : 211,000원*12월*1교

=
2,532,000

CCTV임대료 : 143,000원*12월*1교= 1,716,000

침구류세탁 : 50,000원*1종*2회= 100,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회

=
1,100,000

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0 경비원 법정부담금 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0
학교운영위원회 참석 여비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회 간담회비 : 25,000원*11명

*4회=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0 운영물품(경상) : 100,000원*6회*1회= 600,000

2.일반업무추진비 100 100 0 다과비(경상) : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.학부모교육 800 800 0
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1.운영수당 300 300 0 강사비(경상) : 150,000원*2회*1명= 300,000

2.교육운영비 400 400 0 교육재료비(경상) : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 100 100 0 다과비(경상) : 50,000원*1종*2회= 100,000

7.학교 재무활동 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000 예비비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

세출합계 1,164,010 1,050,847 113,163
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